
Nº 206, quinta-feira, 26 de outubro de 2006 551 ISSN 1677-7042

CONSELHO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

<!ID753472-1>RESOLUÇÃO No- 189, DE 19 DE OUTUBRO DE 2006

O CONSELHO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -
CNAS, em reunião realizada nos dias 17, 18 e 19 de outubro de

2006, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 18 da
Lei no- 8.742, de 7 de dezembro de 1993, resolve:

I - DEFERIR o pedido de REGISTRO das seguintes en-
tidades, por atenderem aos requisitos do disposto na Resolução
CNAS no- 31, de 24 de fevereiro de 1999:

01) Processo no- 71010.001639/2005-54 - Prelazia de Ita-
coatiara - Itacoatiara-AM - CNPJ: 04.319.703/0001-38

02) Processo no- 71010.002390/2005-02 - Instituto Victória -
Santa Luzia do Paruá-MA - CNPJ: 05.995.532/0001-20

03) Processo no- 71010.002016/2006-80 - Associação Co-
munitária de Adaptação a Vida - CAV - Ilhéus-BA - CNPJ:
07.706.003/0001-94

04) Processo no- 71010.001673/2006-18 - Associação de Pais
e Amigos dos Excepcionais de Irecê - Irecê - BA - CNPJ:
04.760.804/0001-40

05) Processo no- 71010.001912/2006-21 - Associação Co-
munitária e Cultural Stellagreice - Salvador-BA - CNPJ:
04.643.330/0001-56

06) Processo no- 71010.000600/2005-10 - Centro de Apren-
dizagem Projeto Sonho do Amanhã - Salvador-BA - CNPJ:
05.100.924/0001-83

07) Processo no- 71010.001159/2006-74 - Instituto Educa-
cional e Social Ágape - IESA - Fortaleza-CE - CNPJ:
06.572.754/0001-00

08) Processo no- 71010.002360/2005-98 - Associação de As-
sistência aos Menores Abandonados - Fortaleza-CE - CNPJ:
07.045.172/0001-20

09) Processo no- 71010.001775/2006-25 - Associação de Pais
e Amigos dos Excepcionais de Guaiúba - Guaiúba - CE - CNPJ:
06.888.134/0001-77

10) Processo no- 71010.000831/2004-42 - Grupo Espírita da
Fraternidade Irmã Scheilla - GEFIS - Juazeiro do Norte-CE - CNPJ:
4 1 . 3 4 2 . 8 5 8 / 0 0 0 1 - 11

11) Processo no- 71010.002497/2005-42 - Fundação Educa-
cional Leandro Bezerra de Menezes - Juazeiro do Norte-CE - CNPJ:
06.746.713/0001-85

12) Processo no- 71010.001203/2006-46 - Associação de Pais
e Amigos dos Excepcionais de Piquet Carneiro - Piquet Carneiro-CE
- CNPJ: 07.047.240/0001-90

13) Processo no- 71010.000994/2006-97 - Rede Feminina de
Combate ao Câncer de Brasília - Brasília-DF - CNPJ:
01.530.626/0001-72

14) Processo no- 71010.001306/2006-14 - Instituto Yara Bran-
dizi de Amparo ao Menor - Brasília -DF - CNPJ: 04.605.315/0001-
13

15) Processo no- 71010.001203/2005-65 - " Sou Feliz " Or-
ganização de Amparo a Idosos - Marechal Floriano-ES - CNPJ:
36.387.959/0001-79

16) Processo no- 71010.002245/2005-13 - Obra de Assis-
tência Social Organização de Proteção ao Menino de Santa Rita de
Cassia Goiânia - Goiânia -GO - CNPJ: 01.007.905/0001-56

17) Processo no- 71010.001437/2004-21 - Educandário Evan-
gélico "Durval Rosa Pires" - Itaberaí - GO - CNPJ: 24.850.299/0001-
31

18) Processo no- 71010.002247/2005-11 - Lar Beneficente
Bom Jesus - Jussara-GO - CNPJ: 02.604.429/0001-13

19) Processo no- 71010.000951/2004-40 - Educandário Santa
Terezinha - Trindade-GO - CNPJ: 02.263.143/0001-11

20) Processo no- 71010.001887/2006-86 - União de Mora-
dores do Povoado Arari-açu - Arari-MA - CNPJ: 07.472.069/0001-
67

21) Processo no- 71010.001323/2006-43 - Associação de Pais
e Amigos dos Excepcionais - APAE de Tamarana - Tamarana - PR -
CNPJ: 04.591.605/0001-55

22) Processo no- 71010.001083/2004-15 - Associação Hos-
pital Nossa Senhora das Dores de Tijucas do Sul - Tijucas do Su-PR
- CNPJ: 76.509.322/0001-22

23) Processo no- 71010.000672/2005-67 - Associação de
Apoio para Dependentes de Drogas - A.D.A.D - União da Vitória-PR
- CNPJ: 01.523.284/0001-63

24) Processo no- 71010.002193/2005-85 - Associação de Pais
e Amigos dos Excepcionais de Carandai - Carandai - MG -
04.131.814/0001-16

25) Processo no- 71010.001910/2006-32 - Associação Co-
minitária do Povoado Piçarreira - Arari-MA - CNPJ:
69.596.872/0001-60

26) Processo no- 71010.001507/2006-11 - Fundação Reconto
- Canavieiras-BA - CNPJ: 42.691.428/0001-78

27) Processo no- 71010.001976/2006-22 - União dos Mo-
radores da Vila Embratel - São Luiz -MA - CNPJ: 07.001.340/0001-
86

28) Processo no- 71010.001657/2006-17 - Clube de Mães
Orgulho do Saber da Cidade Olímpica - São Luiz -MA - CNPJ:
04.373.199/0001-54

29) Processo no- 71010.001659/2006-14 - Clube das Mães de
São Mateus do Maranhão - São Mateus-MA - CNPJ:
07.074.354/0001-20

30) Processo no- 71010.001185/2006-01 - Associação dos Vo-
luntários Vida Viva de Alfenas - Alfenas-MG - CNPJ:
05.084.507/0001-94

31) Processo no- 71010.001996/2006-01 - T.J. Criança Abrigo
- Belo Horizonte-MG - CNPJ: 04.487.672/0001-24

32) Processo no- 71010.000339/2005-58 - Associação Fra-
ternal Amigos do Menor - AFAM - Belo Horizonte-MG - CNPJ:
00.135.526/0001-89

33) Processo no- 44006.002543/2002-57 - Fundação Santa
Casa de Misericórdia de Belo Horizonte - Belo Horizonte-MG -
CNPJ: 05.202.699/0001-96

34) Processo no- 71010.002626/2005-01 - Associação Co-
munitária Rural de Porteira Nova - Cachoeira de Pajeu-MG - CNPJ:
26.219.469/0001-00

35) Processo no- 71010.001953/2006-18 - Associação de
Apoio ao Menor e Assistência Educacional - Campos Gerais-MG -
CNPJ: 02.817.115/0001-07

36) Processo no- 71010.002071/2005-99 - Asilo São Vicente
de Paulo - Carmo de Minas-MG - CNPJ: 71.203.392/0001-34

37) Processo no- 71010.002383/2005-01 - Associação dos Vo-
luntários de Assistência à Criança - AVAC - Elói Mendes-MG -
CNPJ: 00.604.302/0001-79

38) Processo no- 71010.001851/2005-11 - Associação Pio XII
de Esporte Amador - Espera Feliz-MG - CNPJ: 04.061.672/0001-68

39) Processo no- 71010.001924/2006-56 - Associação de
Apoio a Pais Amigos Dependentes Químicos - APAD - Teófilo Oto-
ni-MG - CNPJ: 02.593.926/0001-63

40) Processo no- 71010.001405/2006-98 - Fundação Frei An-
tonio Puglisi - Uberlândia-MG - CNPJ: 00.426.476/0001-99

41) Processo no- 71010.001362/2006-41 - Associação de Pais
e Amigos dos Excepcionais de Vargem Alegre - Vargem Alegre-MG
- CNPJ: 04.548.371/0001-63

42) Processo no- 71010.000202/2005-01 - Espaço Socio Cul-
tural Diadorim - Vespasiano - MG - CNPJ: 04.806.643/0001-88

43) Processo no- 71010.002613/2005-23 - Associação Ma-
riana Beneficente - AMARBEN - Viçosa-MG - CNPJ:
02.005.183/0001-63

44) Processo no- 71010.001652/2004-22 - Lar Mãe Mariana -
Campo Grande-MS - CNPJ: 05.038.296/0001-53

45) Processo no- 71010.002051/2006-07 - Associação de
Amigos da Criança com Câncer - Cuiabá-MT - CNPJ:
03.186.621/0001-08

46) Processo no- 71010.001288/2005-81 - Centro de Inte-
gração e Apoio ao Adolescente - CIAA - Tangará da Serra-MT -
CNPJ: 04.792.174/0001-95

47) Processo no- 71010.001273/2005-13 - Ministério de Aten-
dimento Assistencial Nordestino de Acampamento e Instituto - MAA-
NAIN - João Pessoa-PB - CNPJ: 41.226.648/0001-68

48) Processo no- 71010.001383/2006-66 - Associação de Pais
e Amigos dos Excepcionais - APAE de São João do Rio Peixe - São
João do Rio Peixe-PB - CNPJ: 05.432.079/0001-43

49) Processo no- 71010.002001/2006-11 - Creche Beneficente
Sant́ Ana - Recife-PE - CNPJ: 04.866.534/0001-56

50) Processo no- 71010.002636/2005-38 - Associação dos De-
ficientes Físicos e Auditivos Campomaiorense - Campo Maior -PI -
CNPJ: 06.261.669/0001-13

51) Processo no- 71010.001844/2005-10 - Associação de Pais
e Amigos dos Surdos de Adrianópolis - Adrianópolis-PR - CNPJ:
07.502.850/0001-37

52) Processo no- 71010.000237/2005-32 - Casa de Recupe-
ração Água da Vida - Almirante Tamandaré-PR - CNPJ:
0 2 . 0 11 . 0 6 5 / 0 0 0 1 - 6 8

53) Processo no- 71010.001881/2006-17 - PROVOPAR -
Ação Social de Cantagalo - Cantagalo-PR - CNPJ: 73.220.121/0001-
12

54) Processo no- 71010.001622/2004-16 - Associação e Pro-
teção a Maternidade e a Infância - Coronel Domingos Soares-PR -
CNPJ: 02.510.475/0001-53

55) Processo no- 71010.002190/2006-22 - Associação de As-
sistência a Mucoviscidose no Paraná - Curitiba-PR - CNPJ:
81.712.697/0001-25

56) Processo no- 71010.001542/2005-41 - Instituto Santa Rita
de Cássia - Douradina - PR - CNPJ: 05.901.679/0001-03

57) Processo no- 71010.001565/2006-37 - Associação de Pais
e Amigos dos Excepcionais de Estrela do Indaiá - Estrela do Indaiá-
MG - CNPJ: 07.491.286/0001-02

58) Processo no- 71010.001714/2006-68 - Centro de Inte-
gração Especial - Extrema-MG - CNPJ: 25.651.282/0001-18

59) Processo no- 71010.001195/2006-38 - Associação Bene-
ficente Presbiteriana "Evangelista Álvaro Antônio de Souza" - Frutal-
MG - CNPJ: 20.024.675/0001-88

60) Processo no- 71010.001321/2006-54 - Lar de Assistência
Social Ernestina Maria de Ameida - LAS-EMA - Ipanema-MG -
CNPJ: 04.333.420/0001-40

61) Processo no- 71010.001144/2006-14 - Núcleo Assistencial
do Limoeiro - Ipatinga-MG - CNPJ: 21.223.235/0001-12

62) Processo no- 71010.001524/2006-41 - Lar São José da
Sociedade São Vicente de Paulo - João Monlevade - MG - CNPJ:
18.267.179/0001-03

63) Processo no- 71010.001200/2006-11 - Creche Nossa Se-
nhora Aparecida - Lagoa Formosa-MG - CNPJ: 04.501.457/0001-30

64) Processo no- 71010.001644/2006-48 - Fundação de Saúde
Dilson de Quadros Godinho - Montes Claros-MG - CNPJ:
00.991.591/0001-06

65) Processo no- 71010.001564/2006-92 - Associação Co-
munitária Rural do Córrego São Lourenço de Baixo - Nova Módica-
MG - CNPJ: 26.202.309/0001-58

66) Processo no- 71010.002481/2005-30 - Associação do Vo-
luntariado Contra o Câncer - Poços de Caldas-MG - CNPJ:
03.818.797/0001-27

67) Processo no- 71010.001889/2006-75 - Centro de Edi-
ficação da Família - CEDAF - Ribeirão das Neves-MG - CNPJ:
05.456.693/0001-45

68) Processo no- 71010.001955/2005-26 - Casa da Amizade
das Senhoras dos Rotarianos de Rio Pomba - Rio Pomba-MG -
CNPJ: 21.272.307/0001-11

69) Processo no- 71010.001147/2006-40 - Lar do Idoso Dio-
nísio Souza Santos - Santa Vitoria -MG - CNPJ: 01.411.302/0001-
15

70) Processo no- 71010.001849/2005-42 - Associação Espe-
ranza Brasil - São Domingos do Prata - MG - CNPJ:
02.671.532/0001-86

71) Processo no- 71010.001559/2006-80 - Associação de Pais
e Amigos dos Excepcionais de São Sebastião do Anta - São Sebastião
do Anta-MG - CNPJ: 07.364.381/0001-37

72) Processo no- 71010.001978/2006-11 - Associação de Pais
e Amigos dos Excepcionais de Guamiranga - Guamiranga-PR -
CNPJ: 05.487.065/0001-27

73) Processo no- 71010.002552/2005-02 - Associação da Co-
munidade Vida de Guarapuava - Guarapuava-PR - CNPJ:
05.032.752/0001-58

74) Processo no- 71010.001937/2006-25 - Associação de Pais
e Amigos dos Excepcionais de Japira - Japira-PR - CNPJ:
07.566.443/0001-93

75) Processo no- 71010.001537/2006-10 - Associação de De-
senvolvimento Educacional Cultural e Cientifica Integrada de Lon-
drina - Londrina-PR - CNPJ: 03.095.386/0001-50

76) Processo no- 71010.001275/2005-11 - Associação do
Roupeiro de Santa Rita de Cássia - Maringá-PR - CNPJ:
77.280.642/0001-16

77) Processo no- 71010.001079/2003-76 - Consórcio Inter-
municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - Paranacity-PR
- CNPJ: 00.661.867/0001-98

78) Processo no- 71010.001595/2006-43 - Associação dos De-
ficientes Físicos de Toledo - Toledo-PR - CNPJ: 80.878.846/0001-
68

79) Processo no- 71010.002418/2005-01 - Grupo Pão da Vida
- Ubiratã -PR - CNPJ: 03.706.463/0001-61

80) Processo no- 71010.001459/2005-72 - Instituto de As-
sistência Social, Educacional e Cultural Belford Roxo - Belford Ro-
xo-RJ - CNPJ: 39.464.458/0001-37

81) Processo no- 44006.002857/1999-20 - Associação Flu-
minense de Assistência Médica - AFAMES - Duque de Caxias-RJ -
CNPJ: 01.074.031/0001-50

82) Processo no- 71010.001217/2006-60 - Centro de Aten-
dimento Popular da Leopoldina - CAPL - Rio de Janeiro-RJ - CNPJ:
06.248.775/0001-67

83) Processo no- 71010.000928/2006-17 - Projeto Dom de
Amar - Rio de Janeiro-RJ - CNPJ: 07.159.740/0001-14

84) Processo no- 71010.001348/2005-66 - Instituto Franco
Basaglia - Rio de Janeiro-RJ - CNPJ: 40.323.198/0001-69

85) Processo no- 71010.001260/2005-44 - PAC - Pro Apoio
Comunatário - Rio de Janeiro-RJ - CNPJ: 02.873.340/0001-52

86) Processo no- 71010.001142/2006-17 - Associação de Pais
e Amigos dos Excepcionais - APAE de Varre-Sai - Varre-Sai-RJ -
CNPJ: 02.171.263/0001-99

87) Processo no- 71010.001121/2004-30 - Associação Inaraí -
Ntal -RN - CNPJ: 04.018.071/0001-72

88) Processo no- 71010.001732/2003-05 - Associação dos Re-
nais Crônicos da Região Nordeste do Estado do Rio Grande do Sul -
Caxias do Sul-RS - CNPJ: 01.483.710/0001-82

89) Processo no- 71010.001370/2006-97 - Centro Assistencial
Portal da Luz - Caxias do Sul-RS - CNPJ: 92.874.692/0001-15

90) Processo no- 71010.001171/2006-89 - Associação Pais e
Amigos do Autista de Farroupilha - AMAFA - Farroupilha -RS -
CNPJ: 05.311.137/0001-80

91) Processo no- 71010.001818/2006-72 - Círculo de Pais e
Mestres da Escola Estadual de Ensino Fundamental no Bairro Fi-
gueiras - Igrejinha-RS - CNPJ: 90.936.998/0001-23

92) Processo no- 71010.001704/2004-61 - Associação de Pro-
teção a Velhice Maternidade e Infância - Pedro Leopoldo - MG -
CNPJ: 21.894.274/0001-41

93) Processo no- 71010.001729/2005-45 - Associção de Dia-
béticos - Passo Fundo -RS - CNPJ: 03.743.892/0001-09

94) Processo no- 71010.001483/2005-10 - Lar da Criança
Raio de Luz - Rio Grande-RS - CNPJ: 03.429.901/0001-91

95) Processo no- 71010.002101/2006-48 - Associação Femi-
nina de Amparo a Vida - AFAVI - Santa Cruz do sul-RS - CNPJ:
94.999.984/0001-00

96) Processo no- 71010.001235/2006-41 - Sociedade Gabrie-
lense de Auxílio aos Necessitados - São Gabriel-RS - CNPJ:
87.584.553/0001-17

97) Processo no- 71010.001969/2005-40 - Congregação Evan-
gélica Luterano - São Paulo das Missões-RS - CNPJ:
87.618.146/0001-83

Ministério do Desenvolvimento Social e
Combate à Fome

.


